
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n° 003/2018, de 12 de dezembro de 2018, 
que atualiza e altera os ditames da IN AGE n° 001/2014, de 20 de novembro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA, ma-
trícula nº: 497, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, em substituição 
à ex-servidora LIVIA CHRISTINE LOBO DE MELO MIRANDA, matrícula n° 
0396, para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitu-
cionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º -MANTER DESIGNADA a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, 
matrícula nº 0255, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às atribuições, 
responsabilidades e competências do Responsável pelas Solicitações de 
Acesso à Informação, observando-se tempestividade, aos preceitos legais 
e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de julho de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 684862
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 154/2021, GAB/IMETROPARÁ, 22 de julho de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 153/2021, GAB/IMETROPARA, 22 de julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, matrícula 
nº 268, para responder pela Diretoria Técnica, durante o impedimento do 
Titular, no período de 23/08/2021 a 21/09/2021, cumulativamente a Ge-
rência de Fiscalização de Instrumentos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 684661
.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 016/2021- IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL nº 005/2020 - ARP nº 05/2021.
Processo nº 52619.000225/2021-34 Protocolo nº 202100577
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/
desinstalação/reinstalação, instalados nas dependências do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 26/07/2021.
Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022.
Valor Total Estimado: Preço total estimado com serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva R$10.510,80(dez mil quinhentos e dez reais e oitenta cen-
tavos), para a execução dos serviços de desinstalação e reinstalação o preço 
total estimado de R$9.369,20(nove mil trezentos e sessenta e nove reais e 
vinte centavos), e R$8.000,00(oito mil reais) para manutenção preventiva e 
corretiva, despesas com peças e acessórios de reposição/substituição forneci-
da pela contratada conforme disposto no item 7.3.4 do Termo de Referência.
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/ Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
 339030 – Material de Consumo.
Contratado: T A M COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP.
Endereço: Rua do Fio, Quadra A, Bairro Novo Horizonte, CEP 67.200-000 
– Marituba-PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 684912
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153/2021, GAB/IMETROPARÁ, 22 julho de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JAYME CELSON BENTES CANTO, mat. nº 406, ocupante do Cargo de Dire-
tor Técnico, de 23/08/2021 a 21/09/2021, referente ao período aquisitivo 
14/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 684660
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A publicação do Protocolo: 684340 publicado no DOE Nº 34.650 de 
26/07/2021, conforme processo nº 2021/756638. Vilson João Schuber 
– Presidente em exercício.

Protocolo: 684719
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 022/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: CON-
CEDER a servidora, JESSYKA CAROLINE COSTA QUARESMA, matrícu-
la 5935735/4, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pes-
soas, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
13/07/2021 a 09/01/2022, de acordo com o que dispõe o Art. 88 da Lei 
nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação com a Emenda Constitucional 
nº 44 de 09 de março de 2009. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Belém-PA, 26 de julho de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral NEPMV

Protocolo: 685059
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 59/2020 – TP Nº 12/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP - CNPJ 28.786.506/0001-97
OBJETO: Implantação de Infraestrutura Viária das Vias Urbanas da Cidade 
de Brejo Grande do Araguaia/PA, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI, da Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/07/2021 a 21/10/2021
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 684635
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-09
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Lei Complementar nº 14.000 de 
05 de maio de 2020, com fundamento na nova Politica Nacional de Mobi-
lidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012, conforme especifi cações e 


